Типовая форма договора на  повышение квалификации/ профессиональную переподготовку
ДОГОВОР № _______________
оказания платных образовательных услуг

г. Барнаул                                                                                          «____» ___________ 201_г.
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «ИНСТИТУТ НАЦИОНАЛЬНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ» (далее – Институт, АНО ДПО «ИНБУР»), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии № _______ от «___» ____________ 20__ года (срок действия - бессрочно), выданной _________________________, именуемая в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Басаргина Андрея Валерьевича, действующего на основании Устава, и _____________________, паспорт серия _______ номер ________, выдан ____________________________ «___» ________ 20__ года, именуемый(ая) в дальнейшем «Слушатель», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется оказать Слушателю, имеющему высшее/среднее профессиональное образование, образовательные услуги (далее по тексту – «услуги»), по программе повышения квалификации / профессиональной переподготовки (оставить нужное) «_________________» в объеме ____ часов, а Слушатель обязуется принять и оплатить эти услуги.
1.2. Форма обучения:  (очная, очно-заочная, заочная с применением электронного обучения и (или) дистанционных образовательных технологий (оставить нужное).
1.3. Сроки обучения: ____________
1.4. Место оказания услуг: ____________________________________.
1.5. Программа учебного курса изложена в Приложении к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью настоящего Договора.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Исполнитель имеет право:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать методы и средства обучения Слушателя, обеспечивающие высокое качество образовательного процесса, выбирать и устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность текущего контроля успеваемости, промежуточной и итоговой аттестаций Слушателя, применять к нему меры поощрения и налагать дисциплинарные взыскания в пределах, предусмотренных уставом, настоящим Договором и локальными нормативными актами АНО ДПО «ИНБУР»;
2.1.2. Отчислить Слушателя за грубые нарушения им Правил внутреннего распорядка АНО ДПО «ИНБУР», пропуск трех и более занятий без уважительной причины, невыполнение программы дополнительного профессионального образования, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством РФ, о чем Слушатель информируется в пятидневный срок со дня принятия АНО ДПО «ИНБУР» соответствующего решения;
2.1.3. Изменять перечень модулей и разделов учебного плана образовательной программы и расписание занятий.
2.2.
Исполнитель обязуется:

2.2.1. Зачислить Слушателя, соответствующего условиям приема, установленным действующим законодательством РФ, уставом и локальными нормативными актами АНО ДПО «ИНБУР»;

2.2.2. Довести до Слушателя информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг и в порядке и объеме, установленных действующим законодательством РФ;

2.2.3. Принимать от Слушателя плату за услуги;

2.2.4. Обеспечить Слушателям уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

2.2.5. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, в сроки, установленные настоящим Договором, провести обучение Слушателя по дополнительной профессиональной программе по утвержденному плану в соответствии с графиком учебного процесса;

2.2.6. Обеспечить необходимый контроль знаний Слушателя на уровне требований, предъявляемых к специалистам данной квалификации;

2.2.7.
 Обеспечить Слушателю условия освоения программы дополнительного профессионального образования, в том числе предоставить возможность Слушателю использовать учебно-методическую и материально-техническую базу в пределах, необходимых для освоения программы дополнительного профессионального образования;

2.2.8.
При условии полного выполнения Слушателем программы дополнительного профессионального образования, установленных объемов учебной нагрузки и самостоятельной работы предоставить Слушателю возможность прохождения итоговой аттестации для получения документа установленного образца;

2.2.9.
После успешного прохождения Слушателем всех установленных видов аттестационных испытаний, включенных в итоговую аттестацию, выдать Слушателю документ установленного образца: удостоверение о повышении квалификации/ диплом  о профессиональной переподготовке (оставить нужное).
2.2.10. Успешным окончанием обучения признается прохождение Слушателем полного курса обучения по программе дополнительного профессионального образования и достижение положительного результата по результатам итогового  тестирования (не менее 70 % правильных ответов на вопросы итогового теста).

2.2.11. Слушателю, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Слушателю, освоившему часть программы учебного курса и (или) отчисленному Исполнителем, выдается справка об обучении или о периоде обучения установленного образца.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СЛУШАТЕЛЯ
3.1. Слушатель имеет право:

3.1.1. Получать полную и достоверную информацию от Исполнителя о  критериях оценки знаний, принципов и форм проведения промежуточной и итоговой аттестации, по иным вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг Исполнителем;
3.1.2. Прекратить образовательные отношения досрочно по своей инициативе, что влечет за собой отчисление Слушателя, при условии возмещения Слушателем Исполнителю фактически понесенных им расходов на обучение Слушателя до даты расторжения Договора;
3.1.3. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора;
3.1.4. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

3.2. Слушатель обязуется:

3.2.1. Оплатить услуги Исполнителя в размере и в сроки, установленные настоящим Договором;
3.2.2. При поступлении в образовательное учреждение и в процессе обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. В случае изменения своих данных, указанных в разделе 8 настоящего Договора, передать изменения в недельный срок в письменном виде по адресу электронной почты info@inbur.pro в виде скан-копии документа;
3.2.3. Посещать занятия согласно учебному расписанию, в установленные настоящим Договором сроки;
3.2.4. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, техники безопасности и противопожарной безопасности и иных локальных нормативных актов. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;
3.2.5. Соблюдать календарный план обучения, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренные учебным планом, извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
3.2.6. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
3.2.7. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2.8. При прекращении образовательных отношений по своей инициативе письменно уведомить об этом Исполнителя не менее чем за 5 (пять) календарных дней до расторжения Договора;
3.2.9. Презентации  и видеоматериалы  программы, по которым проводится обучение, в электронной форме и другие методические материалы предоставляются Слушателю  исключительно для целей прохождения им обучения по указанной программе повышения квалификации/профессиональной переподготовки (оставить нужное). Дальнейшее распространение Слушателем презентаций и видеоматериалов полностью или частично в электронной форме и (или) на бумажном носителе не допускается.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
4.1.
Стоимость услуг, оказываемых Исполнителем Слушателю по настоящему Договору, составляет ______________ (_________________________________) рублей 00 копеек.  НДС не облагается (ст.149 п. 2 пп.14 НК РФ).

4.2. Увеличение стоимости услуг Исполнителя после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.3.
Слушатель осуществляет расчеты в рублях Российской Федерации в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или путем внесения денежных средств в кассу Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Слушателю квитанции/кассового чека. Датой оплаты считается дата зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя или дата внесения денежных средств в кассу Исполнителя.

4.4.
В случае отчисления Слушателя на основании пункта 2.1.2 настоящего Договора денежные средства, полученные Исполнителем за оказание услуг по подготовке Слушателя по программе дополнительного профессионального образования, возврату не подлежат.

4.5.
В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Слушателем обязательств по оплате услуг Исполнителя, предусмотренных настоящим Договором, Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора  полностью или частично.

4.6.
 При переносе срока обучения по просьбе Слушателя неиспользованные денежные средства, уплаченные Слушателем за обучение, учитываются в будущих периодах, либо возвращаются Слушателю по его требованию.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ И СЛУШАТЕЛЯ
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Слушатель вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказания образовательной услуги;
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Слушатель вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 10 (десять) рабочих дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Слушатель также вправе отказаться от Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Слушатель вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Слушатель вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг.

5.6. Исполнитель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 года № 706.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до исполнения Сторонами принятых на себя обязательств в полном объеме. В случае отчисления Слушателя из АНО ДПО «ИНБУР» по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации, Уставом АНО ДПО «ИНБУР» и настоящим Договором, действие настоящего Договора прекращается с даты, указанной в приказе АНО ДПО «ИНБУР» об отчислении Слушателя.

6.2. По инициативе Исполнителя настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

· невыполнение Слушателем обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

· применение к Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

· установление нарушения порядка приема Слушателя в АНО ДПО «ИНБУР», повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в АНО ДПО «ИНБУР»;

· просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;

· невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя;
· если надлежащее исполнение обязательства по оказанию Исполнителем платных образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия) Слушателя.

6.3. Расторжение настоящего Договора в одностороннем порядке Исполнителем влечет за собой отчисление Слушателя.

6.4. В случае расторжения Договора Исполнителем по основаниям, предусмотренным пунктом 6.2 Договора, услуги Исполнителю подлежат оплате в полном объеме.

6.5. Случаи отчисления Слушателя по основанию просрочки  оплаты стоимости образовательных услуг, предусмотренному пунктом 6.2 Договора, не освобождают Слушателя от оплаты образовательных услуг, оказанных Исполнителем. В данном случае оплате подлежит фактический объем оказанных услуг. Стоимость оказанных услуг рассчитывается исходя из количества часов фактически оказанных услуг, при этом стоимость одного часа оказанных услуг определяется как частное от деления общей стоимости оказываемых услуг, указанное в пункте 4.1 Договора на общее количество часов оказываемых услуг по программе, указанное в пункте 1.1 настоящего Договора. При определении фактического объема оказанных Исполнителем услуг, Стороны обязуются использовать «Учебный план», утвержденный Исполнителем.

6.6. В случаях, предусмотренных пунктом 6.4  и 6.5 настоящего Договора Слушатель обязан оплатить услуги в течение 7 (семи) рабочих с момента выставления Исполнителем соответствующего требования.

6.7.  В случае одностороннего отказа Слушателя от исполнения условий Договора в соответствии со ст. 782 Гражданского кодекса Российской Федерации оплате подлежат услуги, фактически оказанные Исполнителем. Стоимость оказанных услуг рассчитывается исходя из количества часов фактически оказанных услуг, при этом стоимость одного часа оказанных услуг определяется как частное от деления общей стоимости оказываемых услуг, указанное в пункте 4.1 Договора  на общее количество часов оказываемых услуг по программе, указанное в пункте 1.1 настоящего Договора. При определении фактического объема оказанных Исполнителем услуг, Стороны обязуются использовать «Учебный план», утвержденный Исполнителем.

6.8. В случае, предусмотренном пунктом 6.7 Договора Исполнитель в течение 7 (семи) рабочих дней с момента поступления от Слушателя соответствующего требования, осуществляет расчет сумм за фактически оказанные услуги, и возмещает Слушателю разницу между оплаченной по Договору суммой за образовательные услуги и суммой фактически оказанных услуг.

6.9. В случае если Слушатель отказался от оказываемых по Договору  услуг в соответствии со ст. 782 Гражданского кодекса Российской Федерации при их частичном исполнении со стороны Исполнителя, и при этом Слушателем не была осуществлена оплата услуг в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Договора, то последний обязан возместить Исполнителю стоимость фактически оказанных услуг, которая рассчитывается в соответствии с пунктом 6.5 Договора и оплачивается  в срок, определенный пунктом 6.6 Договора.

6.10. Настоящий Договор может быть изменен и дополнен по соглашению Сторон в пределах, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

6.11. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны, если они оформлены в виде дополнительного соглашения к настоящему Договору  и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

6.12. Настоящий Договор может быть расторгнут по письменному соглашению Сторон, в судебном порядке, а также в случае одностороннего отказа любой из Сторон от исполнения настоящего Договора по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1.
Во всем остальном, не предусмотренном настоящим Договором, Стороны руководствуются законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, Уставом и иными внутренними документами АНО ДПО «ИНБУР», регулирующими образовательный процесс.

7.2.
Все споры и разногласия, возникающие между Сторонами в ходе исполнения настоящего Договора, Стороны будут стремиться урегулировать путем переговоров в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии и ответа на нее – 10 (десять) календарных дней. В случае если Стороны не придут к соглашению в процессе переговоров, то спор будет рассматриваться в установленном действующим законодательством Российской Федерации судебном порядке.

7.3. В случае приостановления или аннулирования действия лицензии в период обучения Слушателей оплата за обучение возвращается пропорционально количеству часов проведенных занятий.

7.4. Слушатель одновременно с подписанием настоящего Договора  предоставляет в  АНО ДПО «ИНБУР»  согласие на обработку персональных данных, а именно - совершение действий, предусмотренных п. 3 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27 июля 2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а также обязуется ознакомиться с «Положением об обработке и защите персональных данных работников и слушателей АНО ДПО «ИНБУР».
7.5.
Все изменения и дополнения к настоящему Договору   вносятся с согласия обеих Сторон и оформляются в письменном виде путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

7.6.
Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.7. Приложение к настоящему Договору:
1). Учебный план программы повышения квалификации/профессиональной  переподготовки (оставить нужное).
8. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «ИНБУР»

Юридический/фактический адрес: 656056, г. Барнаул, ул. М.Горького, д. 20

ИНН 2225113871 КПП 222501001

Р/с 40703810602000001471

в Алтайское отделение №8644 ПАО Сбербанк г. Барнаул

К/с 30101810200000000604

БИК 040173604

Эл. почта: info@inbur.pro

Тел.: (3852) 65-89-58

Директор

______________________/А.В. Басаргин /

М.П.
	СЛУШАТЕЛЬ:
ФИО
Дата рождения
Паспорт серия ____ номер ______
Выдан
Дата выдачи

Адрес регистрации
Место фактического проживания:
Телефон:
Электронный адрес
Слушатель
 _____________ / ______________ /